
ORDIN nr. 947 din 15 octombrie 2021 
privind aprobarea modelului documentelor prevăzute la art. 2 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de protecţie socială a angajaţilor şi a 

altor categorii profesionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităţilor 

economice, determinate de situaţia epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului 

SARS-CoV-2 

EMITENT:  
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 

PUBLICAT ÎN:  
Monitorul Oficial nr. 1001 din 20 octombrie 2021 

Data Intrarii in vigoare: 20 Octombrie 2021 

------------------------------------------------------------------------- 

 pentru stabilirea unor măsuri de protecţie socială a angajaţilor şi a altor categorii profesionale în 

contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităţilor economice, determinate de situaţia 

epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,  

  în baza prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, cu completările ulterioare, 

  ministrul muncii şi protecţiei sociale emite următorul ordin: 

  ART. 1 

  Se aprobă modelele cererilor, declaraţiei pe propria răspundere şi listei persoanelor care 

urmează să beneficieze de plata indemnizaţiei prevăzute la art. 1 alin. (1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de protecţie socială a angajaţilor 

şi a altor categorii profesionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităţilor 

economice, determinate de situaţia epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului 

SARS-CoV-2, prevăzute în anexele nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin. 

  ART. 2 

  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

          p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

          Cătălin Boboc, 

          secretar de stat 

  Bucureşti, 15 octombrie 2021. 

  Nr. 947. 

 


